- 1 -

共青团哈尔滨工程大学委员会文件

哈工程团发〔2020〕2 号

关于印发《哈尔滨工程大学 2020 年共青团工作

要点》的通知

各院系团委、各学生组织：

为切实做好我校 2020 年共青团工作，现将《哈尔滨工程大

学 2020 年共青团工作要点》印发给你们，请结合工作实际，认

真抓好贯彻落实。

共青团哈尔滨工程大学委员会

2020 年 4 月 6 日

哈尔滨工程大学 2020 年共青团工作要点

2020 年，是具有里程碑意义的一年，是全面建成小康社会

的收官之年，是学校全面完成“双一流建设三年行动计划”的决

胜之年。今年学校共青团工作总体思路：以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，深入学习习近平总书记关于青年工作的

重要思想，贯彻落实党的十九届四中全会精神、团的十八届四中

全会精神及学校四次党代会会议精神。坚持稳中求进工作总基

调，以立德树人为根本任务，以“双一流建设三年行动计划”为

主线，高举伟大旗帜，聚焦主责主业，深化改革攻坚，推进从严

治团，切实保持和增强政治性、先进性、群众性，着力提升组织

力、引领力、服务力，持续深化“一个核心、六大体系、三项建

设”的工作格局，扎实做好学校共青团各项工作。

一、做好疫情防控工作，优化网络工作模式

认真贯彻落实习近平总书记重要指示批示精神和党中央决

策部署，全面落实上级团组织和学校党委疫情防控要求，抓实抓

细疫情防控各项工作。支持和鼓励团员青年在当地团组织统一指

挥和统筹协调下，依法有序开展疫情防控应急志愿服务。创新优

化工作方式，全面开启网上工作“云”模式，把工作从“线下”

转移到“线上”，确保“停课不停学、停课不停思”和常规工作

“不掉线”。加强防疫宣传教育，关心关怀团员青年。

二、思想引领贯穿始终，媒体建设提质增效

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以学习宣传

贯彻党的十九大和十九届四中全会精神为统揽，以传承哈军工红

色基因为核心，结合抗击新冠肺炎疫情和哈军工精神等生动教

- 3 -

材，广泛开展形式多样、生动活泼的主题教育活动。坚持不懈用

习近平新时代中国特色社会主义思想教育引领青年，打牢广大团

员青年听党话、跟党走的思想根基。围绕九一八、国庆等重要时

间节点，广泛开展“青春心向党·建功新时代”主题宣传教育活

动，开展理想信念教育、爱国主义教育、哈军工精神教育、国防

海防教育和龙江“四大精神”教育。持续深化学习“青年大学习”

主题团课，推动团员青年政治学习制度化、日常化。立足宣传、

发声的功能定位，持续深化阵地建设、内容建设、队伍建设，着

力提升网络舆论引导的影响力、引领力，推动共青团网络新媒体

工作提质增效。

三、组织建设筑底强基，团学改革纵深推进

坚持大抓基层的鲜明导向，持续推进基层团组织规范化建

设，落实落细“三会两制一课”等基础团务工作，着力巩固和夯

实团的基层基础，调动团支部委员工作积极性，增强广大青年团

员意识。以“智慧团建”为抓手，做好基层团组织整顿工作，规

范入团流程，做好团员管理工作。积极组织学生参与校内外各类

表彰活动，确保优秀典型推荐流程公平、公开，继续扩大学校“五

四”表彰活动在学生中的影响力。召开学校学生代表大会和研究

生代表大会，继续推动院系团委召开团的代表大会。做好校院两

级学生骨干换届工作，继续推进学联学生会改革方案的落实，实

现职能聚焦、机构精简、力量下沉、运行有效。以青马工程“军

工英才”班、学生骨干领导力培训班为牵引，推进学生骨干的培

养工作向精细化方向发展，同时严格考核，动态淘汰。

四、志愿服务制度完善，实践活动形式拓展

以深化既有品牌，探索新兴领域，降低实践门槛，创新动员

方式为目标，探索志愿服务活动新形式，扩大社会实践活动覆盖

面。大力开展劳动实践教育，增强团员青年劳动意识、劳动觉悟，

提高劳动能力，提升社会责任感和使命感。做好研究生支教团志

愿者的选拔、培养、派遣和考核工作。打造特色志愿者服务项目，

做好首届志愿服务项目大赛项目结题工作，选拔优秀项目参加省

志愿服务项目大赛；选树青年优秀志愿者典型，开展第二届“最

美志愿者”评选活动；引导学生崇尚劳动、尊重劳动，组织大学

生厨艺大赛；做好志愿者服务队建设和校外社会实践基地共建工

作，拓展社会实践活动形式，探索线上志愿服务活动。召开学校

第一次青年志愿者协会会员代表大会，制定《哈尔滨工程大学青

年志愿者协会章程》，规范志愿服务时长认定、志愿服务项目管

理工作。

五、创新创业改革升级，信息宣传全面开展

全面落实学校《进一步加强创新创业实践工作实施办法》，

推进创新创业改革升级，落实院系主体责任，加强院系创新创业

实践体系建设，重点建好创新共享基地、抓好高水平学科竞赛、

聘好竞赛教练团队、做好创新经费管理，形成独具特色的创新创

业文化。进一步完善院系学生创新创业工作考核评价体系和创新

创业工作相关管理制度。指导院系开展学生创新创业校外竞赛参

赛组织工作、双创导航员日常管理等工作。组织第 11 届“启航

杯”大学生创新创意大赛、第 26 届“五四杯”大学生课外学术

科技作品竞赛。统筹推进“一院一节”系列活动。完善学生创新

创业信息交流平台建设，依托“哈尔滨工程大学创新创业在线”

微信公众号和大学生创新创业网全面开展信息宣传和共享工作，

扩大宣传和共享力度。

- 5 -

六、双创资源共建共享，实训成效优化提升

组织参加中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛等一流

创业赛事，组织开展第 21 届“五四杯”创业计划大赛、创客大

赛。搭建大学生创新创业项目与社会对接平台，推动创立方·大

学生创客工场转型升级，切实提高实训效果，推动产学研合作，

积极引入创业导师、创投资金等社会各方资源。加强创业教育学

院建设，探索建立学生创新创业教育研究中心，加强创业理论研

究，加大师资队伍建设，建设创业精品在线课程和配套教材，提

升创业教育教学质量。

七、学生社团规范管理，校园文化百花齐放

修订学校《学生社团管理办法》，推进社团管理工作改革，

加强社团建设管理，进一步落实业务指导单位主体责任，不断完

善社团活动线上审批，加大社团骨干成员的培养力度；提高精品

社团活动立项质量和覆盖面；办好社团巡礼月、社团文化节等品

牌活动。积极响应“三走号召”，推进“炫动全程”系列主题体

育锻炼活动等覆盖面广、普及率高的体育活动。组织第十四届校

园雪雕大赛、第十三届国际大学生雪雕大赛，力求创新突破。举

办“阳光论坛”等文化品牌活动。继续办好第二十九届校园十佳

歌手大赛、第九届校长杯辩论赛等活动，深化活动内涵，提高学

生参与度。

八、大力加强党的建设，推进全面从严治团

以党的政治建设为统领，认真履行全面从严治党责任，严格

落实中央八项规定及其实施细则精神，不断巩固拓展“不忘初心、

牢记使命”主题教育成果。努力培育和弘扬团内良好政治文化，

聚焦形式主义、官僚主义问题，着力纠治决策中的随意性和执行

中的自由化，倡导亲力亲为、深入基层、深入青年的作风。团干

部带头改进作风，密切联系学生，展现道德修养，保持蓬勃朝气，

展现清风正气，着力增强斗争精神和斗争本领，努力成为广大团

员青年的表率。

共青团哈尔滨工程大学委员会办公室 2020年 4月 6日印发